[image: image1.png]

ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От__25.03.2014___________

                             №____474__________________
г. Волоколамск

О подготовке к пожароопасному периоду 2014 года на территории

Волоколамского муниципального района
В весеннее – летний период происходит увеличение количества пожаров в частном жилом секторе, садоводческих товариществах, лесах и торфяниках района.

За 2013 год на территории Волоколамского муниципального района крупных лесных и торфяных пожаров не зарегистрировано, но в жилом секторе и на объектах экономики произошло 149 пожаров (по сравнению с 2012 годом увеличилось на 4,1%). На пожарах погибло 6 человек, травмировано 5 человек
Основными причинами пожаров остаются: нарушения правил устройства и эксплуатации электрооборудования, неисправность бытовых электроприборов, печного отопления, а также неосторожное обращение с огнем.
В соответствии с Законом Московской области от 27 декабря 2005 г. № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» и в связи с наступлением пожароопасного периода, а также необходимостью защиты жилых помещений, объектов жизнеобеспечения, лесов и торфяников от пожаров на территории Волоколамского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Ввести на территории Волоколамского муниципального района с 21 апреля 2014 г. на пожароопасный период режим повышенной готовности.

2. Утвердить:

2.1. состав комиссии по борьбе с лесоторфяными пожарами Волоколамского муниципального района (далее по тексту – «Комиссия») (приложение №1);
2.2. список привлекаемой пожарной и другой водоподающей техники с предприятий и организаций Волоколамского муниципального района на тушение лесных и торфяных пожаров в 2014 году (приложение № 2);
2.3. список предприятий и организаций, выделяющих автотранспорт, землеройную технику и людские ресурсы для тушения лесных и торфяных пожаров на территории Волоколамского муниципального района (приложение № 3).

5. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

5.1. разработать и принять постановление об обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов, садоводческих товариществ и подведомственной территории в пожароопасный период;

5.2. до 01 апреля 2014 г. разработать план мероприятий по предупреждению лесоторфяных пожаров на территории поселений, согласовать его с Волоколамским отделом надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Московской области. Копию плана представить в Комиссию через отдел по ГОЧС и территориальной безопасности Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района;

5.3. до 16 мая 2014 г. создать защитные противопожарные полосы вокруг пожароопасных населенных пунктов.

6. Волоколамскому филиалу ГКУ «Мособллес» (Шиман С.П.), ЗАО «Автодизель» (Желеховский А.Ю.), руководителям других организаций, осуществляющих торфоразработки:

6.1. с 21 апреля 2014 г. ввести в действие свой оперативный план пожаротушения лесных и торфяных пожаров на подведомственной территории;

6.2. приказом по предприятию на пожароопасный период создать рабочую оперативную группу и организовать круглосуточное дежурство. Рабочую группу обеспечить транспортом, первичными средствами пожаротушения и средствами связи. Копию приказа представить в Комиссию через отдел по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района до 30 апреля 2014 г.;

6.3. провести разъяснительную работу среди населения района по предупреждению пожаров в лесах и на торфяниках. Организовать патрулирование пожароопасных участков, установить в лесных массивах и на торфяниках предупреждающие знаки, шлагбаумы и аншлаги;

6.4. создать противопожарные просеки и водоёмы, при необходимости, произвести опашку лесных кварталов и торфяников.

7. Руководителям объектов экономики, учреждений, организаций и учебных заведений всех форм собственности:

7.1. разработать и принять необходимые меры по обеспечению пожарной безопасности имеющихся на балансе объектов. Подведомственные территории очистить от сухой травы, горючих отходов и мусора. Усилить охрану объектов и территорий в пожароопасный период. Не допускать разведения открытого огня ближе 50 м от строений;

7.2. имеющуюся пожарную и другую водоподающую технику, пожарное оборудование привести в состояние готовности к работе. Провести инструктивные занятия с работающим персоналом по соблюдению техники безопасности при возникновении пожара.

8. Руководителям сельхозпредприятий и другим землепользователям и лесопользователям, независимо от форм собственности, принять неотложные меры по выполнению противопожарных мероприятий, направленных на предотвращение и оперативное тушение возможных очагов загораний, продолжать разъяснительную работу по соблюдению правил пожарной безопасности сотрудниками.

9. Председателю Волоколамского объединения садоводов межрегиональной общественной организации «Московский союз садоводов» Самолётову В.Н.:
9.1. разработать план мероприятий на пожароопасный период. Регулярно проводить разъяснительную работу с председателями садоводческих товариществ, направленную на предупреждение пожаров на территориях дачных участков и садовых постройках;

9.2. организовать контроль за созданием защитных полос вокруг садоводческих товариществ, уборку сухой травы и горючего мусора. Запретить сжигание мусора на территории садоводческих товариществ.
10. ОМВД России по Волоколамскому району (Слесарев Ю.В.):

10.1. привлекать участковых инспекторов полиции, сотрудников ППС, ГИБДД к пресечению случаев бесконтрольного сжигания сухой травы, мусора, разведения костров в пожароопасных местах. Приблизить маршруты патрулирования к лесным массивам и местам массового отдыха населения;

10.2. не допускать нарушений правил пожарной безопасности гражданами, посещающими лесные массивы. Виновных в нарушении правил пожарной безопасности привлекать к ответственности в соответствии с законом.

11. Руководителям: Волоколамских РЭС Западных электрических сетей филиала ОАО «МОЭСК» (Харитонов В.Г.), Волоколамской РЭС филиала ГУП МО «Мособлгаз» «Красногорскмежрайгаз» (Смирнов А.Н.), ОАО «ВПТП РЖКХ» (Шаргаева Т.Н.), линейно-технического цеха г. Волоколамск Межрайонного Центра технической эксплуатации телекоммуникации г. Клин департамент технического обслуживания сетей доступа Московской области Макрорегионального филиала «Москва» ОАО «Ростелеком» (Кутишкин Н.В.), принять меры по обеспечению выполнения противопожарных мероприятий на подведомственных территориях, очистке полос отвода и отчуждения около объектов, устройства переездов для пожарной и инженерной техники через газопроводы пожароопасных участках.

12. Директору ООО «Ядрово» Ривкину А.Г. обеспечить противопожарную безопасность на месте захоронения твёрдых бытовых отходов.

13. Начальнику Волоколамского отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Московской области Горохову А.А. усилить контроль за противопожарным состоянием объектов, связанных с проведением летней оздоровительной кампании, с массовым пребыванием людей и сосредоточением товарно-материальных ценностей;

14. Начальнику Волоколамского территориального управления силами и средствами Государственного казенного учреждения МО «Мособлпожспас» Васильеву В.В. принять меры по повышению готовности подразделений пожарной охраны района к пожароопасному периоду. Провести проверку готовности пожарной техники и добровольных пожарных дружин объектов экономики Волоколамского муниципального района (при наличии таковых).

15. Начальнику Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района Василенко Н.Е. обеспечить координацию действий и взаимодействие оперативных служб района, предприятий, организаций и учреждений, направленных на предупреждение и ликвидацию возможных лесоторфяных пожаров.

16. Директору – главному редактору ГАУ МО «Информационное агентство Волоколамского района Московской области» Шилкину А.В. продолжить пропаганду правил противопожарной безопасности по предупреждению пожаров в лесах и торфяниках, публикацию материалов о пожарной безопасности и информирование населения о проводимой в этом направлении работе.

17. В целях обеспечения эффективного управления силами и средствами, привлекаемых для тушения лесных и торфяных пожаров, оперативного межведомственного взаимодействия на территории Волоколамского муниципального района создать районный штаб по борьбе с лесоторфяными пожарами в 2014 году. Штаб разместить в здании администрации Волоколамского муниципального района (каб. № 203).

18. Утвердить состав штаба по борьбе с лесоторфяными пожарами Волоколамского муниципального района в 2014 году (приложение № 4).

19. Утвердить план мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров на территории Волоколамского муниципального района в 2014 году (приложение № 5).

20. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Славина А.А.

Первый заместитель главы администрации
Волоколамского муниципального района                                                         Е.В. Гаврилов
Приложение № 1

к постановлению
главы Волоколамского

муниципального района

от ___________№_____

Состав комиссии
по борьбе с лесоторфяными пожарами
Волоколамского муниципального района

	Председатель комиссии:

	Василенко

Николай Егорович
	-
	начальник Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Заместитель председателя комиссии:

	Васильев
Владимир Викторович
	-
	начальник Волоколамского территориального

управления силами и средствами ГКУ МО

«Мособлпожспас» (по согласованию)

	Секретарь комиссии:

	Давыдов

Роман Николаевич
	-
	консультант отдела по ГОЧС и ТБ управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Члены комиссии:

	Арцыбашев

Евгений Вячеславович
	-
	заместитель начальника полиции ОМВД России (по ООП) по Волоколамскому району (по согласованию)

	Васюков

Владимир Егорович
	-
	начальник отдела по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Горохов

Алексей Альбертович
	-
	начальник Волоколамского отдела надзорной деятельности  УНД ГУ МЧС России по МО

(по согласованию)

	Кириллова

Марина Владимировна
	-
	начальник Финансового управления администрации Волоколамского муниципального района

	Маклахов

Михаил Васильевич

	-
	генеральный директор Волоколамский филиал ГАУ МО «Центрлесхоз» (по согласованию)

	Шиман

Сергей Петрович
	-
	директор Волоколамского филиала - лесничий   ГКУ «Мособллес» (по согласованию)

Приложение № 2
к постановлению

главы Волоколамского муниципального района от___________ №____

Список привлекаемой пожарной и другой водоподающей техники
предприятий и организаций Волоколамского муниципального района на тушение лесных и торфяных пожаров в 2014 году
	№

п\п
	Наименование
предприятия
	Тип, марка
привлекаемой техники
	Кол-во
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Волоколамское ТУСиС ГКУ МО «Мособлпожспас»
	Пожарные АЦ - 40

	5

	2.
	ООО «Волоколамская ДПМК»
	Поливомоечная Камаз –МДК 53215
	2

	3.
	ОАО «ВПТП РЖКХ»
	АЦ ЗИЛ - 433662 КО713
АНЖ Газ - 3307
АНЖ Газ - 3309
	2
1
1

	4.
	ОАО «Волоколамская тепловая компания»
	АНЖ КО – 503В
	1

	5.
	МУП «Сычевское
ПТО ЖКХ»
	АНЖ КО – 503В
	1

	6.
	МУП «Осташевское ПТО ЖКХ»
	АНЖ КО – 503В
	2

	7.
	Волоколамский филиал ГАУ МО «Центрлесхоз»
	АЦ – 10
	2

Приложение № 3
к постановлению

главы Волоколамского

муниципального района
от___________ № ____

Список предприятий и организаций, выделяющих автотранспорт,
землеройную технику и людские ресурсы для тушения лесных и торфяных пожаров
на территории Волоколамского муниципального района в 2014 году.
	№

	Наименование

Предприятий, организаций
	Наименование техники (количество единиц)
	Людские

ресурсы

(чел.)

	бульдозеры
	экскаваторы
	автомашины (грузовые,
повышенной проходимости)
	автобус

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	ОАО «Осташево»
	1

	1

	10

	2.
	ОАО «Волоколамская тепловая компания»

	1

	10

	3.
	ООО Агрохолдинг «Авангард»
	1

	1
	1
	10

	4.
	ООО «Волоколамская ДПМК»

	2
	2
	1
	7

	5.
	ООО «Сычёвский производственнотехнологический комбинат»

	3
	1
	4

	6.
	ГУП МО «Мострансавто» филиал «Волоколамское ПАТП»

	2
	2

	7.
	Волоколамский филиал ГАУ МО «Центрлесхоз»
	4

	6

	8.
	Волоколамский филиал ГКУ «Мособллес»

	1

	1

	Итого:
	6
	2
	15
	5
	44

Приложение № 4
к постановлению

главы Волоколамского муниципального района от___________ №____

Состав штаба
по борьбе с лесоторфяными пожарами

Волоколамского муниципального района в 2014 году

	Начальник штаба:

	Василенко

Николай Егорович
	-
	начальник Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Заместитель начальника штаба:

	Маликов

Вячеслав Александрович
	-
	заместитель начальника Волоколамского территориального управления силами и средствами ГКУ МО «Мособлпожспас» (по согласованию)

	Секретарь штаба

	Давыдов

Роман Николаевич
	-
	консультант отдела по ГОЧС и ТБ управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Члены штаба:

	Лазьбин

Виктор Григорьевич
	-
	начальник отдела здравоохранения администрации Волоколамского муниципального района

	Васюков

Владимир Егорович

	начальник отдела ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района

	Степанов

Сергей Владимирович
	-
	начальник отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Волоколамскому району (по согласованию)

	Стукушина

Наталья Александровна
	-
	инженер по охране и защите леса Волоколамского  филиала ФГУ «Мособллес» (по согласованию)

	Тарасов

Олег Александрович
	-
	заместитель начальника Волоколамского отдела надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Московской области (по согласованию)

Приложение № 5

к постановлению

главы Волоколамского муниципального района от ___________ №____

План

мероприятий по предупреждению и ликвидации лесных и торфяных пожаров
на территории Волоколамского муниципального района в 2014 году

	№

	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Срок
исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Довести постановление главы Волоколамского муниципального района «О подготовке к пожароопасному периоду 2014 года» до исполнителей
	Отдел по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района
	до 08 апреля

2014 г.

	2.
	Организация и проведение противопожарной пропаганды среди населения, на предприятиях, учреждениях и учебных заведениях района.
	Волоколамский ОНД УНД ГУ МЧС России по МО, Волоколамский филиал ГКУ «Мособллес», Волоколамское ТУСиС ГКУ МО «Мособлпожспас», отдел по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района
	постоянно

	3.
	Контроль за соблюдением правил пожарной безопасности в лесах и на торфяниках Волоколамского муниципального района
	ОМВД России по Волоколамскому району, Волоколамский филиал ГКУ «Мособллес», Волоколамское ТУСиС ГКУ МО «Мособлпожспас», Волоколамский отдел надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по МО, и другие заинтересованные службы
	постоянно

	4.
	Патрулирование опасных участков лесных массивов и торфяников
	Волоколамский филиал ГКУ «Мособллес», ОМВД России по Волоколамскому району, волонтёры, отдел по ГОЧС и ТБ Управления по территориальной безопасности администрации Волоколамского муниципального района
	пожароопасный период

по отдельным графикам

	5.
	Организация подготовки и выделение строительной, инженерной и дорожной техники для ликвидации возможных очагов пожаров.
	КЧС и ОПБ Волоколамского муниципального района, районный штаб по борьбе с лесоторфяными пожарами, руководители организаций
	пожароопасный период

(при необходимости)

	6.
	Создание противопожарных

просек, опашка лесных кварталов, ремонт противопожарных водоёмов
	Волоколамский филиал ГКУ «Мособллес»
	до 14 мая 2014 г.

	7.
	Произвести очистку от посторонних и горючих предметов охранной зоны объектов
	Руководители Волоколамской РЭС, Волоколамских РЭС, Линейно-технического цеха г. Волоколамска и других организаций
	до 14 мая 2014 г.

	8.
	Произвести уборку оставшейся на полях сельскохозяйственных угодий сухой травы, соломы, вокруг стогов создать пожарозащитные минерализованные полосы
	Руководители предприятий сельского хозяйства, крестьянских и фермерских хозяйств
	до 21 апреля
2014 г.

	9.
	Создать защитные минерализованные противопожарные полосы вокруг пожароопасных населенных пунктов
	Глава сельского поселения Теряевское
	до 14 мая 2014 г.

	10
	Создать противопожарные защитные минерализованные полосы вокруг садоводческих товариществ
	Председатели садоводческих товариществ
	до 14 мая 2014 г.

	Убрать сухую траву и горючий

мусор вокруг садоводческих

товариществ
	Председатели садоводческих товариществ
	до 10 мая 2014 г.

	Запретить бесконтрольное

сжигание мусора на

территории садоводческих

товариществ
	Председатели садоводческих товариществ
	постоянно

	Создать в соответствии с планом застройки необходимое

количество водоисточников
	Председатели садоводческих товариществ
	постоянно

	Запретить использование

противопожарных разрывов

между строениями домов для

возведения, каких – либо

сооружений и складирование

горючих материалов;
	Председатели садоводческих товариществ
	постоянно